令和７年５月１４日

報道機関各位

長岡市危機管理防災本部

 防災政策担当課長

       市内地域の優良事例から学ぶ

      令和７年度防災対策研修会を開催

 長岡市は、自然災害に対する地域防災力を高めるため、自主防災会長などを対象に

地域の防災活動に関する知識や事例を学ぶ研修会を開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

令和７年度 防災対策研修会

１ 日 時  ５月２２日（木）午後２時～４時

２ 会 場  長岡リリックホール コンサートホール

      （長岡市千秋３丁目１３５６−６）

３ 対象者  自主防災会長、町内会長、避難施設管理者、民生委員地区代表、

避難施設担当市職員

 ※当日は約 350人が参加見込み（当日参加できない自主防災会長

や消防団員などの防災関係者へは録画視聴を案内）

４ 内 容 （１）あいさつ 長岡市長 磯田 達伸

（２）基礎講習（30分）

テーマ：「自主防災会の役割と情報伝達の重要性について」

講 師：中越市民防災安全士会 会長 岸 和義 氏

（３）事例発表①（15分）

テーマ：「LINEを活用した情報伝達について」

講 師：蔵王２丁目自主防災会 干場 良信 氏

       （４）事例発表②（15分）

           テーマ：「住民アンケート調査と避難困難者対応について」

           講 師：山田１丁目町内会 今井 栄一 氏

（５）パネルディスカッション（20分）

テーマ：「自主防災活動における課題と解決に向けた取り組

み、経緯や背景について」

コーディネーター：(公社）中越防災安全推進機構

マネージャー 河内 毅 氏

           パネリスト：事例発表者２人

       （６）顔合わせ会（20分）

           避難所運営に関わる三者（地域・施設・行政）が、地区防災

           センターごとに集まり、「顔の見える関係」を構築すること

で、地域の防災力向上につなげます。

 問い合わせ：危機管理防災本部 武

℡０２５８－３９－２２６２

長岡市